
Stadt Aurich (Ostfriesland) 
Der Bürgermeister 
FD: Historisches Museum 
Az.: 36 

Aurich, den 26.04.2023         

 

Beschlussvorlage 
Vorlagen Nr.  

23/080 

 

Status: öffentlich 

Anpassung Gebührensätze für das Historische Museum der Stadt Aurich 

 

Beratungsfolge: 

 
Nr.  Gremium  Datum  Zuständigkeit Status Beschluss 

      

 1 . Ausschuss für Schulen, Bildung und 
Kultur 

  Empfehlung öffentlich  

      

 2 . Verwaltungsausschuss  Empfehlung nicht öffentlich  

      

 3 . Rat der Stadt Aurich  Beschluss öffentlich  

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Rat der Stadt Aurich beschließt: 
 
Die Gebührensätze für das Historische Museum der Stadt Aurich werden ab dem 
nächstmöglichen Zeitpunkt wie folgt festgelegt: 
 

Personenkreis Eintrittspreis in Euro 

Erwachsene 5,00 

Kinder und Jugendliche (vom 7. bis 18. 
Lebensjahr), Schüler/innen, Studierende, 
Bundesfreiwilligendienstleistende, Personen, die 
das Freiwillige Soziale Jahr oder das Freiwillige  
Ökologische Jahr ableisten, Inhaber/innen der 
Auricher Ermäßigungskarte und der JuLeiKa   

2,50 

Familie (2 Erwachsene und 2 Kinder) 10,00 

Für eine zusätzliche Führung 30,00 

 
 
Sachverhalt: 
 
Die Gebührensätze für das Historische Museum der Stadt Aurich wurden 2015 laut Beschluss 
des Rates letztmalig angepasst. Gerade aufgrund der Kostensteigerungen hat in den 
vergangenen Jahren bei einer Vielzahl von Stadt- und Regionalmuseen eine Anpassung der 
Eintrittspreise stattgefunden. Daher bewegt sich das Historische Museum Aurich im Vergleich 
mit ähnlichen hauptamtlich geführten Stadt- und Regionalmuseen mit dem bisherigen 
Eintrittspreis von 3,50 € für Erwachsene deutlich unter dem Durchschnitt. Die folgende Tabelle 
listet aktuelle Eintrittspreis für Erwachsene in anderen Museen in Ostfriesland und 
Niedersachsen auf: 
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Museum Eintrittspreis in Euro (Erwachsene) 

Sielhafenmuseum Carolinensiel 12,00 

Ostfriesisches Teemuseum Norden 8,00 

Museum Nordseeheilbad Norderney 6,00 

Museum Hameln 6,00 

Heimatmuseum Leer 5,00 

Dörpmuseum Münkeboe 5,00 

Moormuseum Moordorf 5,00 

Küstenmuseum Wilhelmshaven 5,00 

Stadtmuseum Einbeck 5,00 

Heimatmuseum Rheiderland 4,00 

Museum "Leben am Meer" 4,00 

Fehn- und Schifffahtsmuseum 
Westrhauderfehn 

4,00 

  

Weitere Museen in Niedersachsen Eintrittspreis in Euro (Erwachsene) 

Freilichtmuseum am Kiekeberg 11,00 

Museumsdorf Cloppenburg 9,50 

Windstärke 10  
Wrack- und Fischereimuseum Cuxhaven 

9,50 

Kunsthalle Emden 9,00 

Landesmuseum Oldenburg 9,00 

Focke-Museum 9,00 

Ostfriesisches Landesmuseum Emden 8,00 

Schlossmuseum Jever 8,00 

Bomann-Museum Celle 8,00 

Museum Lüneburg 8,00 

  
Die Ermäßigungen für Kinder und Jugendliche und weitere Personengruppen sind bei den 
einzelnen Museen sehr unterschiedlich ausgestaltet und daher oft nicht direkt vergleichbar. Mit 
der sehr moderaten Anhebung von 2,00 auf 2,50 Euro ist der neue ermäßigte Tarif nun 
beispielsweise mit den Preisen des Moormuseums Moordorf und des Dörpmuseums Münkeboe 
(beide 2,50 Euro) identisch. Das Dörpmuseum Münkeboe hat zudem ebenfalls kürzlich die 
Anpassung des Tarifs für Erwachsene von 3,50 auf 5,00 Euro vorgenommen sowie für 
Führungen von 20,00 auf 30,00 Euro. 
 
Somit orientieren sich die nun zu beschließenden Anpassungen an den Preisen vergleichbarer 
Häuser in der Region und bewegen sich zudem noch deutlich unter den Tarifen vieler größerer 
Museen in Niedersachsen. Zudem wird mit dem regulären Preis von 5,00 Euro und dem halben 
Preis von 2,50 Euro für alle Ermäßigungsberechtigten ein einfaches und nachvollziehbares 
Gebührensystem geschaffen, das weiterhin soziale Aspekte berücksichtigt. 
 
 
Vergleich bisherige Eintrittspreise/zukünftige Eintrittspreise 
 

Personenkreis  Eintrittspreis neu  Eintrittspreis bisher 

Erwachsene  5,00 Euro 3,50 Euro 

Kinder und Jugendliche (vom 7. bis 18.  
Lebensjahr), Schüler/innen, Studierende, 
Bundesfreiwilligendienstleistende, Personen, 
die das Freiwillige Soziale Jahr oder das 
Freiwillige Ökologische Jahr ableisten, 
Inhaber/innen der Auricher 
Ermäßigungskarte und der JuLeiKa 

2,50 Euro 2,00 Euro, Auricher 
Ermäßigungskarte 
und der JuLeiKa frei 

Familie (2 Erwachsene und 2 Kinder) 10,00 Euro 7,00 Euro 

Für eine zusätzliche Führung 30,00 Euro 20,00 Euro 
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Gebührenkalkulation: 
 

Mindestens angestrebte Besucherzahl in 2023 
(konkretes Produktziel im Haushalt) 

6.000  

Bisher kalkulierte Einnahmen aus Eintrittsgeldern 
und Veranstaltungen 

15.000 Euro 

Kalkulierte durchschnittliche Einnahme pro 
Person bei Besucherzahl von 6.000 

2,50 Euro 

Verbesserung gegenüber dem bisherigen Ansatz, 
wenn durch Gebührenanpassung eine Steigerung 
der durchschnittlichen Einnahme auf 3,50 Euro 
pro Person erreicht werden kann. 

6.000 Euro 

 
 
 
 
 
 
 
gez. Feddermann 
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